¹⁹ Luc. 1, 31-33. ²⁰ ibid. 34.

agnam creator censet: neque venustatis tuæ fulgorem is præterit, qui omnia conspicit: neque minus dignum, quam ut ipse ambiat, puritatis tuæ nitorem judicat. *Ne timeas ergo, o Maria, invenisti enim gratiam apud Deum.* De rebus tuis iudicium ferre jam Dei sit; et quandoquidem aliam quæ tropæis splendoris tui apte responderet, remunerationem invenire nullam potuit, se ipsum Dominus tibi præmium præbet. Neque enim qui præmia constituit certaminis, negligere certantes potest; neque præmia ille diribet, quæ laboribus sint minora; neque coronas neclit, quæ certaminis rationem haud exæquent. Quis vero neque præsentia, neque futura, neque altitudo, neque profundum, neque mundus totus, neque alia creatura merces est tuis meritis respondens, hanc, quæ sola digna te est, remunerationem sortiris. Est autem (o ineffabilem tuam, purissima Virgo, gloriam) illa vox: *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ille erit magnus: et Filius Altissimi vocabitur, et dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum, et regni ejus non erit finis*¹⁹. Hæc splendidissimis animæ tuæ radiis retributio redditur; hæc tibi gratia pro ascensu cælos supergrediente, Deumque sibi demerente rependitur. Id tibi præsignabat tua illa in sacris penetralibus commoratio (4), fore scilicet, ut ad eum, qui solus est inaccessus, accederes, atque illi ad inhabitandum, ceu pratium insolitam adoleus suavilatam, sinum tuum adornaes, et novo portento terrestribus quidem cælum accessu facile redderes, iis vero, quorum sors nullatenus terrenus est pulvis, novum ambulacrum terram substerneres. Id tibi et cælestis illa adumbravit alimonia, ut e sublimioribus dapibus copiosam Altissimo cœnam posses apponere.

XVII. Dixit autem Maria ad angelum: *Quomodo erit mihi istud, quoniam virum non cognosco?* Conceptus mentionem facis, o Gabriel, ac filium mihi annuntias; verum hæc aliam, uti patet, vitæ rationem, aliamque subsequi solent dispensationem, cujus ego plane sum nescia. Quomodo igitur continget id mihi, quod denuntias? Etsi enim et magnum et admirabile prædicis fore, quod nasceatur; at quoque hucusque in terra mirabiliter patrata novimus miracula, naturali quadam, simpliciori, humanaque œconomia, effecta illa fuerunt. Sic et Moyses, ut mare divideret, virga opus habuit; et Elias oleo, modicaque indiguit farina, ut Sarephthiam aleret. Raphael quoque ope illius piscis visum Tobie restituit, ac virtute ipsius dæmonem expulit. Quod quidem non ideo dixerim, quasi ad virgam, vel piscem, vel ad aliud quispiam his simile, vis referenda sit portenta illa splendida operandi; sed quia Deus prodigia operabatur, dum tamen homines consuetis adminiculis uterentur.

Ant. Ballerini notæ.

(4) Hæc et quæ dein sequuntur, ad ea spectant, uti patet, quæ in SS. Patrum hemiliis de mysterio

Virginis in templum adductæ, et Deo a parentibus oblatæ communiter legimus.

itaque non dubito quidem, in me quoque, Deo **A** ἀνδρὸς τὸ ἀκόλουθον ἐπιζητεῖ. Πῶς οὖν ἔστα. μοι τὸ
volente, ineffabile aliquod perfectum iri myste-
rium; verum conceptio et filius quibus utique
vocibus ipse usus es, humana sunt opera, et viri commercium consequenter exigunt. Qua igitur
ratione, hisce mediis non adhibitis, in me futura sint, quæ dicis, ipse mihi, quæ plane id non video,
fac edisseras.

XVIII. *Et respondens angelus dixit ei: Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi; ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* ⁷⁴. Congruæ, inquit, voces desunt, quibus mysterium explicem; et propterea vel in iis, quæ conditionem humanam excedunt, voces ex humanis desumptas usurpo. Alioquin haud incongruum est, ut voces ejusmodi de illo usurpentur, qui præ ineffabili sua in homines charitate **B** homo et appellari et fieri dignatus est.

Vere igitur concipies, et (in quo præsens mysterium residet) vere tibi filius erit. Modus autem, de quo quæris, hic est: *Spiritus sanctus superveniet in te; ideoque et quod nascetur sanctum, etsi filius tuus, tamen etiam Dei Filius vocabitur. Audi igitur, filia* (nam te mecum et propheta exorat ⁷⁵, jam olim dubio procul hoc edoctus, quod nunc a me de hoc mysterio scitaris), *et inclina aurem tuam, et obliviscere humana ratiocinatione ea perpendere, quæ humanum ordinem prætergrediuntur, et simul obliviscere quæcunque ad paternam tuam et cognatam tibi domum pertinent, quia concupivit rex decorem tuum, et propter te genus humanum ab acerba sententia olim prolata liberat* (5), *et supernaturalium gratiarum fulgorem per omnes mundi fines hodierna die diffundit. Et ecce, quod tibi argumento sit vera esse quæ loquor, etiam Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium in senectute sua; et hic mensis sextus est illi, quæ vocatur sterilis, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum dum exquiras.*

XIX. *Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* ⁷⁶. Euge præclaram responsionem! Euge præclariorem cogitationem, quæ ad miracula edenda jam præordinata antea fuerat! Qualis, inquit, futura esset conceptionis ratio, sciscitabar, cum hoc ipsum, conceptio scilicet, auribus meis insonaret. Cum vero de Spiritu sancti adventu audiverim, nihil amplius dubito. Obsequentem jam habes; a tenella enim ætate in Deum ferebantur desideria mea, ac nihil aliud præter Deum animo meo observabatur; Deique voluntati deservire jamdiu certa deliberatione præstitueram. Tanquam igitur Domini ancilla, ecce salutationem prompto animo amplector: fiat jam impossibile esse et ipsa tecum proclamo,